
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 13 del 11/04/2024.

Oggetto: SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI 
PUBBLICI, PRIVATI E PARIFICATI DI OGNI ORDINE E GRADO, COMPRESI I NIDI 
D’INFANZIA COMUNALI, PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE DEL 
CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI CORPORENO PER IL GIORNO 17 MAGGIO 
2024, IN OCCASIONE DELLA 13^ TAPPA DEL 107° GIRO D'ITALIA “RICCIONE - 
CENTO”.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 
IL SINDACO

PREMESSO che il giorno venerdì 17 maggio 2024 la Città di Cento ospiterà l’arrivo della 13^ tappa del 
107° Giro d’Italia 2024 - “Riccione-Cento”, organizzata dalla RCS Sports & Events srl di Milano, 
manifestazione ciclistica di livello internazionale;

PRESO ATTO della nota pervenuta dalla RCS Sports & Events srl di Milano di comunicazione dello 
svolgimento dell’evento, ricevuta il giorno 21/12/2023 con le annesse esigenze logistiche inerenti al percorso 
in città, la viabilità, le zone parcheggio ed attestamento dei veicoli di ogni tipologia a seguito della carovana 
dello staff organizzativo, delle squadre, delle strutture giornalistiche, di informazione e di pubblicità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.5 del 18/01/2024, ad oggetto: “13° TAPPA DELLA 107° 
EDIZIONE DEL GIRO D’ITALIA – ARRIVO A CENTO IN PROGRAMMA IL 17 MAGGIO 2024. 
COSTITUZIONE COMITATO TAPPA ED INDIRIZZI.”;

RILEVATO che l’organizzazione e la dinamica di tale evento sportivo, che impegna e coinvolge aree 
significative della Città, risulterà inevitabilmente  impattante per i movimenti di persone e di mezzi in 
genere, comportando altresì notevoli difficoltà alla circolazione veicolare ed in termini di praticabilità e 
sicurezza stradale e della popolazione  residente;

CONSIDERATO che la Città di Cento sarà interessata dalla logistica che caratterizza tale evento sportivo, 
intrinseca al passaggio ed all’arrivo dei ciclisti, dei mezzi e del personale al seguito della suddetta 
manifestazione, pertanto saranno adottati separati provvedimenti di chiusura al traffico veicolare che avranno 
ampie ripercussioni sul trasporto pubblico e potrebbero causare notevoli difficoltà al raggiungimento dei 
plessi scolastici presenti sul territorio del capoluogo e della frazione di Corporeno;

RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa volta a 
tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando e presidiando gli spostamenti della popolazione ed i 
conseguenti volumi di traffico lungo le strade del territorio comunale;

SENTITI i Dirigenti scolastici degli istituti interessati, ai quali sono state rappresentate le implicazioni 
dell’evento sportivo in parola, e che di conseguenza si sono espressi favorevolmente alla sospensione 
dell’attività didattica dei relativi plessi scolastici, al fine di tutelare la sicurezza degli spostamenti degli 
studenti, delle loro famiglie e del personale docente e non docente;

DATO ATTO della riunione tenutasi con la Prefettura U.T.G. di Ferrara in data 05/03/2024 inerente anche 
quanto sopra;

RITENUTO per le motivazioni sopradescritte, riconducibili alla necessità di garantire le imprescindibili 
condizioni di incolumità pubblica e di sicurezza per la popolazione, per gli sportivi ed i loro accompagnatori 
al seguito, nonché per la tutela della mobilità e della viabilità stradale, di disporre la sospensione dell’attività 
didattica degli istituti scolastici pubblici, privati e parificati di ogni ordine e grado, compresi i nidi d’infanzia 
comunali, presenti sul territorio comunale del Capoluogo e della frazione di Corporeno per il giorno venerdì 
17 maggio 2024, in occasione del passaggio e dell’arrivo della 13^ tappa del 107° Giro d’Italia 2024 – 
“Riccione-Cento”;

Tutto ciò premesso;

VISTO l’art. 54, commi 1, 4 e 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
n.267 del 18.08.2000, che pone in capo al Sindaco, quale ufficiale di Governo, la vigilanza su tutto quanto 
possa interessare la sicurezza e l'ordine pubblico e la competenza ad adottare provvedimenti al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;
 

O R D I N A

la sospensione dell’attività didattica di tutti gli Istituti scolastici pubblici, privati e parificati di ogni ordine e 
grado, compresi i nidi d’infanzia comunali, presenti sul territorio comunale del Capoluogo e della frazione di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Corporeno, nel giorno venerdì 17 maggio 2024, in occasione del passaggio e dell’arrivo della 13^ tappa del 
107° Giro d’Italia 2024 – “Riccione-Cento”;

AVVERTE CHE 
1) la presente ordinanza entra in vigore dalla data di emanazione ed è immediatamente esecutiva;
2)  il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;
 

INFORMA CHE
a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, 
chiunque abbia un interesse concreto e attuale potrà presentare ricorso, ai sensi dell'art. 133, comma 1, lett. 
q) del D.Lgs. 2 luglio 2010, n.104, al TAR Emilia Romagna - Bologna entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

DISPONE
che la presente ordinanza venga comunicata:
- ai Dirigenti ed ai Legali Rappresentanti degli Istituti scolastici interessati, affinché provvedano a darne 
seguito, per quanto di propria competenza;
- al Prefetto di Ferrara;
- alla Provincia di Ferrara;
- al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Cento
- Alla Polizia Locale
- al Dirigente del Settore 2 – Servizi ed ai Responsabili degli uffici comunali interessati dalla manifestazione 
ciclistica in argomento.

 IL SINDACO
Dott.Edoardo Accorsi

 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


